Проект
ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УКАЗ

О Координационном совете по контролю за реализацией программы модернизации школьных систем образования

В рамках исполнения перечня поручений Президента Российской Федерации от 05.08.2021 № Пр-1383 по итогам заседания Совета по стратегическому развитию и национальным проектам постановляю:
1. Создать Координационный совет по контролю за реализацией программы модернизации школьных систем образования.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете по контролю за реализацией программы модернизации школьных систем образования.
3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

7
Губернатор области                                                                                  А.Ю.Русских

	УТВЕРЖДЕНО

указом Губернатора
Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по контролю за реализацией программы модернизации школьных систем образования

1. Координационный совет по контролю за реализацией программы модернизации школьных систем образования (далее – Координационный совет) является коллегиальным органом, образованным в целях контроля за обеспечением строительства, реконструкции, капитального ремонта зданий образовательных организаций, расположенных на территории Ульяновской области (далее – образовательные организации).
2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, международными договорами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ульяновской области, законами Ульяновской области, иными правовыми актами Ульяновской области, договорами, соглашениями Ульяновской области и настоящим Положением.
3. Задачами Координационного совета являются:
1) содействие координации деятельности членов Координационного совета;
2) внесение в установленном порядке на рассмотрение Правительства Ульяновской области предложений по проектам решений, принятие которых необходимо для своевременного выполнения планов строительства, реконструкции и капитального ремонта зданий образовательных организаций;
3) осуществление контроля за ходом выполнения строительства, реконструкции и капитального ремонта зданий образовательных организаций;
4) выезд к месту проведения строительства, реконструкции и капитального ремонта зданий образовательных организаций;
5) проведение информационно-разъяснительной работы с руководителями образовательных организаций;
[bookmark: P55]6) информирование населения о результатах своей деятельности, в том числе путем размещения информации на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Координационный совет для решения задач и осуществления функций, возложенных на него настоящим Положением, имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке необходимую информацию и материалы по вопросам своей компетенции от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, общественных объединений и должностных лиц;
2) приглашать на свои заседания должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ульяновской области, представителей органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, представителей общественных объединений;
3) направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, общественными объединениями, по вопросам, связанным с строительства, реконструкции и капитального ремонта зданий образовательных организаций;
4) вносить Губернатору Ульяновской области и в Правительство Ульяновской области предложения по вопросам, требующим принятия их решения.
5. Состав Координационного Совета формируется из числа членов Правительства Ульяновской области, Законодательного Собрания Ульяновской области, представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, возглавляемых Правительством Ульяновской области, исполнительного органа государственной власти Ульяновской области, осуществляющего государственный контроль (надзор) в сфере образования, представителей органов местного самоуправления администраций муниципальных образований Ульяновской области.
Состав Координационного совета утверждается распоряжением Губернатора Ульяновской области.
В состав Координационного совета входят:
председатель Координационного совета;
заместители председателя Координационного совета;
секретарь Координационного совета;
члены Координационного совета.
6. Председателем Координационного совета является Губернатор Ульяновской области.
7. Председатель Координационного совета обладает правами члена Координационного совета, а также:
1) представляет Координационный совет во взаимоотношениях с органами государственной власти Ульяновской области и органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области;
2) осуществляет общее руководство деятельностью Координационного совета;
3) председательствует на заседаниях Координационного совета;
4) подписывает протоколы заседаний и другие документы Координационного совета;
5) определяет дату, время и место проведения заседаний Координационного совета и утверждает повестку дня заседания Координационного совета;
6) поручает ведение заседаний Координационного совета
заместителю председателя Координационного совета в случае невозможности лично присутствовать на заседании Координационного совета.
8. Заместитель председателя Координационного совета обладает правами члена Координационного совета, а также:
1) осуществляет отдельные функции председателя Координационного совета по его поручению;
2) участвует в подготовке вопросов, вносимых на рассмотрение Координационного совета;
3) принимает меры, необходимые для исполнения решений Координационного совета, осуществляют контроль за ходом исполнения указанных решений.
9. Секретарь Координационного совета обладает правами члена Координационного совета, а также:
1) за 10 рабочих дней до дня проведения заседания Координационного совета представляет заместителю председателя Совета предложения о вопросах, подлежащих включению в повестку дня заседания Совета, подготовленные на основе представленных членами Совета предложений;
2) обеспечивает подготовку проекта плана деятельности Координационного совета;
3) ведёт протокол заседания Координационного совета;
4) подписывает протоколы заседания Координационного совета;
5) организует подготовку заседаний Координационного совета, в том числе не позднее трёх дней до начала заседания Координационного совета извещает членов Координационного совета и приглашаемых на заседания Координационного совета лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Координационного совета;
6) доводит решения Совета до соответствующих исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, образовательных организаций, иных заинтересованных организаций в течение 3 рабочих дней со дня их принятия;
7) выполняет иные функции по поручению председателя Комиссии или заместителя председателя Совета.
8) обеспечивает рассылку решений Координационного совета.
10. Члены Координационного совета:
1) участвуют в заседаниях Координационного совета;
2) вносят предложения в проекты повесток дня заседаний Координационного совета;
3) участвуют в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
4) извещают секретаря Координационного совета о невозможности принять участие в заседании Координационного совета и о причинах такой невозможности;
5) участвуют в обсуждении вопросов и голосовании.
11. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов Совета.
12. Члены Координационного совета участвуют в заседаниях лично и не вправе делегировать осуществление своих функций другим лицам.
13. Порядок проведения заседаний Координационного совета определяется регламентом Координационного совета, принимаемым на его заседании.
14. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Координационного совета путём открытого голосования. В случае равенства числа голосов голос председательствующего на заседании Координационного совета является решающим. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер, за исключением решений по вопросам организации и обеспечения деятельности Координационного совета.
15. Материалы и предложения, на основании которых составляется перечень рассматриваемых вопросов на соответствующий период, члены Координационного совета направляют секретарю Координационного совета
не позднее чем за три рабочих дня до дня проведения заседания Координационного совета.
16. Проект повестки дня заседания Координационного совета и материалы к рассматриваемым вопросам рассылаются членам Координационного совета не позднее чем за три рабочих дня до дня проведения заседания Координационного совета.
17. Решения Координационного совета отражаются в протоколе заседания Координационного совета, который оформляется в течение двух рабочих дней
со дня проведения заседания Координационного совета и подписываются председательствующим на заседании Координационного совета и секретарём Координационного совета.
18. Протоколы заседаний Координационного совета направляются секретарём Координационного совета в течение трёх рабочих дней со дня проведения заседания Координационного совета членам Координационного совета.
19. Результаты исполнения решений Координационного совета заслушиваются на очередных заседаниях Координационного совета.
20. Координационный совет имеет право создавать постоянные
и временные рабочие группы для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, вносимых в повестку дня заседания Координационного совета.
21. Координационный совет осуществляет свою деятельность
до истечения сроков реализации Программы.
22. Деятельность Координационного совета прекращается на основании соответствующего указа Губернатора Ульяновской области.
23. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере образования.

__________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту указа Губернатора Ульяновской области
«О Координационном совете по контролю за реализацией программы модернизации школьных систем образования»

Настоящим проектом указа Губернатора Ульяновской области
«О Координационном совете по контролю за реализацией программы модернизации школьных систем образования» (далее – проект) утверждается Положение о Координационном совете по контролю за реализацией  программы модернизации школьных систем образования (далее – Координационный совет).
Координационный совет является коллегиальным органом, образованным в целях контроля за обеспечением строительства, реконструкции, капитального ремонта зданий образовательных организаций, расположенных на территории Ульяновской области.
Создание Координационного совета необходимо в рамках поручения
с совместного совещания Министерства просвещения Российской Федерации
и аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации
в Приволжском федеральном округе по вопросам исполнения субъектами Российской Федерации указов и ряда поручений Президента Российской Федерации в части развития системы образования (протокол от 07.04.2022
№ Д03-14/03пр).
Должностное лицо, ответственное за подготовку проекта: заместитель директора департамента общего и дополнительного образования Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области Юдина Л.В.

Министр просвещения
и воспитания Ульяновской области                                                    Н.В.Семенова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту указа Губернатора Ульяновской области
«О Координационном совете по контролю за реализацией программы модернизации школьных систем образования»

Для реализации проекта указа Губернатора Ульяновской области
«О Координационном совете по контролю за реализацией программы модернизации школьных систем образования» не потребуется выделение дополнительных средств областного бюджета Ульяновской области.

[bookmark: _GoBack]Министр просвещения
и воспитания Ульяновской области                                                         Н.В.Семенова